
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 42 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°42 del 11-08-2023

Riferita alla Proposta N. 51 del 11-08-2023.

Oggetto: Rideterminazione del Piano Finanziario dei progetti denominati rispettivamente 

<<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione 

storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità 

territoriale>> e  <<La Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>.

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di agosto alle ore 13:35, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

PRESENTI:    4 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 42 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 6

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 51 del 11-08-2023

Oggetto: Rideterminazione del Piano Finanziario dei progetti denominati rispettivamente 

<<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione 

storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità 

territoriale>> e  <<La Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>.

Premesso che

- l’Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali ha pubblicato 

l’avviso per l’assegnazione del contributo regionale destinato agli Enti locali siciliani ai sensi 

dell’art. 26, comma 66, della legge regionale 22 febbraio 2023, n.2 finalizzato alla realizzazione 

di iniziative di carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia. – Criteri e modalità di 

accesso.

- Tale contributo si propone la finalità di sostenere progetti a carattere rete, volti alla 

valorizzazione delle eccellenze e delle tradizioni identitarie, a rafforzare la coesione sociale e 

lo sviluppo dell’economia locale;

- Il Comune di San Giovanni La Punta ha proceduto a richiedere il contributo, per realizzare 

eventi che rientrano tra le tipologie delle iniziative ammissibili al finanziamento, concesso 

dall’Assessorato della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali, che mirano alla 

valorizzazione del territorio comunale e della sua storia, oltre che aventi ricaduta sul territorio 

anche in termini turistici.

- Con Delibera di GM. n. 24 del 11 Aprile 2023 ad oggetto si è proceduto ad approvare il 

progetto denominato " Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed 

evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed 

identità territoriale">>, mentre con la Delibera di G. M. n. 25 del 11 Aprile 2023 si è proceduto 

ad approvare il progetto denominato "La Cultura per San Giovanni La Punta è identità";

Dato atto che il progetto denominato " Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed 

evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità 

territoriale">>, prevedeva un costo complessivo pari ad € 65.000,00, così come rilevabile dal Piano 

finanziario del progetto e che la percentuale massima del contributo regionale eventualmente 

riconoscibile risultava pari ad € 50.000,00;

Dato Atto, altresì, che il progetto denominato "La Cultura per San Giovanni La Punta è identità"; prevedeva 

un costo complessivo pari ad € 75.000,00, così come rilevabile dal Piano finanziario del progetto e che la 

percentuale massima del contributo regionale eventualmente riconoscibile risultava pari ad € 50.000,00;

Visto il D.D.G. N. 155 /Serv.4 del 12 Maggio 2023 - Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle 

Autonomie Locali - , con il quale  ai comuni di cui alla Tabella allegata quale parte integrante del suddetto 

decreto sono assegnati i contributi previsti dall’art. 26, comma 66, della legge regionale 22 febbraio 2023, 

n. 2 distintamente indicati per ciascun comune e determinati in conformità ai criteri ed alle modalità 

previsti dalla Circolare dell’Assessore regionale degli enti locali e della funzione pubblica prot. n. 25616 del 

14 marzo 2023.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 42 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 6

Preso atto, che al Comune di San Giovanni La Punta sono state assegnate, rispettivamente, € 

45.000,00 anziché € 50.000,00 per il progetto denominato <<Festa del Santo Patrono, San 

Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': 

memorie culturali ed identità territoriale>> ed € 45.000,00 anziché € 50.000,00 per il progetto 

denominato << La Cultura per San Giovanni La Punta è identità>>; 

Considerato che, 

- in caso di ammissione al finanziamento l’Amministrazione avrebbe dovuto far fronte alla 

copertura della restante somma dei costi del progetto pari ad € 15.000,00 tramite fondi 

comunali per il progetto denominato <<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed 

evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed 

identità territoriale>> ed € 25.000,00 quale quota da porre a carico del bilancio dell’Ente a 

titolo di cofinanziamento ritenuta necessaria per la realizzazione del progetto denominato << 

La Cultura per San Giovanni La Punta è identità>>; 

- Che questo Ente avendo richiesto ed ottenuto detti finanziamenti nell’anno 2023 non poteva 

di fatto prevedere nel bilancio di previsione 2022 – 2024 esercizio 2023 i correlativi 

stanziamenti di entrata e di spesa;

- con decreto ministeriale del 28.07.2023 il termine per l’adozione del bilancio di previsione è stato 

differito al 15 settembre 2023 e conseguentemente l’esercizio provvisorio risulta differito a detta 

data;

- che il Comune di San Giovanni La Punta non ha ancora proceduto all’approvazione del bilancio 

provvisorio 2023 e pluriennale 2024/2025;

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene necessario al fine di realizzare i due progetti, 

- porre in essere i provvedimenti necessari all’avvio delle attività propedeutiche alla 

realizzazione dei menzionati progetti per evitare i relativi danni scaturenti dalla perdità totale 

del contributo che in termini pratici rappresenterebbe l’impossibilità dell’Ente di realizzare i 

progetti di valorizzazione del territorio.

- procedere alla rideterminazione dei costi dal Piano finanziario di ciascun progetto, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti

 il vigente Statuto dell’Ente; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Regolamento comunale di contabilità 

Vista la Delibera di C.C. n.27 del 12/10/2022, ad oggetto: "Approvazione Documento 

Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2022/2024";

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 12/10/2022 ad oggetto:" 

Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2022 ad oggetto: Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 esercizi 2022 -2023-2024 (art.175, comma 

2,3 del D.Lgs. n.267/2000) Assestamento generale.

Vista la delibera di Giunta Comunale n.59 del 18/10/2022 ad oggetto: "Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2022/2024 (art.169 del D.lgs. n. 267/2000);



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 42 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 6

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;

Viste le Leggi Regionali n 44/91, n 23/98, n 10/2000 e n 30/2000.

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi degli art. 12 L.R. 30 del 2000.

D E L I B E R A

1) Dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;

2) Di procedere alla rideterminazione del Piano Finanziario dei progetti denominati 

rispettivamente <<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione 

storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità territoriale>> e  

<<La Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>, allegati al presente atto deliberativo di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale

3) Di stabilire il budget di spesa complessivo di € 59.110,00 IVA compresa, di cui € 45.000,00 

quale contributo richiesto ed € 14.110,00 quale quota da porre a carico del bilancio dell’Ente a 

titolo di cofinanziamento ritenuti necessari per la realizzazione del progetto <<Festa del Santo 

Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta 

nel 600': memorie culturali ed identità territoriale>>

4) Di stabilire, altresì, il budget di spesa complessivo di € 52.490,00 IVA compresa, di cui € 

45.000,00 quale contributo richiesto ed € 7.490,00 quale quota da porre a carico del bilancio 

dell’Ente a titolo di cofinanziamento ritenuti necessari per la realizzazione del progetto <<La 

Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>;

5) Dare mandato al Responsabile del 6° Settore Servizi alla Persona di procedere ai 

conseguenti atti gestionali;

6) Nominare la Dott.ssa Maria Angela Angemi, Responsabile Supervisore, del Coordinamento 

e di ogni altro adempimento del progetto di cui all’oggetto;

7) Dare Atto, altresì, che la presente delibera non comporta riflessi diretti ed indiretti sul 

Bilancio dell’Ente.

8) Di Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente come previsto dall’art. 32 

della legge 18.06.2009, n 69 e l’inserimento nel sito web sezione atti amministrativi così come 

previsto dal comma 1 dell’art 18 della legge regionale 16.12.2008, n 22 e ss.mm.ii., ed altresì, 

l’inserimento del presente provvedimento nel sito web del Comune, e, in Amministrazione 

Trasparente, ex D.Lgs 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D. Lgs. N. 97/2016;

9) Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di avviare i progetti, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267/

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto dover provvedere in merito;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 42 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 6

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 6° Settore – 

Servizi alla Persona per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 42 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Bellia Antonino Dott. Giovanni Spinella

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 51 del 11-08-2023

Oggetto: Rideterminazione del Piano Finanziario dei progetti denominati rispettivamente 

<<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione 

storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità 

territoriale>> e  <<La Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>.

Premesso che

- l’Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali ha pubblicato 

l’avviso per l’assegnazione del contributo regionale destinato agli Enti locali siciliani ai sensi 

dell’art. 26, comma 66, della legge regionale 22 febbraio 2023, n.2 finalizzato alla realizzazione 

di iniziative di carattere sociale, economico e culturale svolte in Sicilia. – Criteri e modalità di 

accesso.

- Tale contributo si propone la finalità di sostenere progetti a carattere rete, volti alla 

valorizzazione delle eccellenze e delle tradizioni identitarie, a rafforzare la coesione sociale e 

lo sviluppo dell’economia locale;

- Il Comune di San Giovanni La Punta ha proceduto a richiedere il contributo, per realizzare 

eventi che rientrano tra le tipologie delle iniziative ammissibili al finanziamento, concesso 

dall’Assessorato della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali, che mirano alla 

valorizzazione del territorio comunale e della sua storia, oltre che aventi ricaduta sul territorio 

anche in termini turistici.

- Con Delibera di GM. n. 24 del 11 Aprile 2023 ad oggetto si è proceduto ad approvare il 

progetto denominato " Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed 

evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed 

identità territoriale">>, mentre con la Delibera di G. M. n. 25 del 11 Aprile 2023 si è proceduto 

ad approvare il progetto denominato "La Cultura per San Giovanni La Punta è identità";

Dato atto che il progetto denominato " Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed 

evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità 

territoriale">>, prevedeva un costo complessivo pari ad € 65.000,00, così come rilevabile dal Piano 

finanziario del progetto e che la percentuale massima del contributo regionale eventualmente 

riconoscibile risultava pari ad € 50.000,00;

Dato Atto, altresì, che il progetto denominato "La Cultura per San Giovanni La Punta è identità"; prevedeva 

un costo complessivo pari ad € 75.000,00, così come rilevabile dal Piano finanziario del progetto e che la 

percentuale massima del contributo regionale eventualmente riconoscibile risultava pari ad € 50.000,00;



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 4

Visto il D.D.G. N. 155 /Serv.4 del 12 Maggio 2023 - Assessorato Regionale della Funzione Pubblica e delle 

Autonomie Locali - , con il quale  ai comuni di cui alla Tabella allegata quale parte integrante del suddetto 

decreto sono assegnati i contributi previsti dall’art. 26, comma 66, della legge regionale 22 febbraio 2023, 

n. 2 distintamente indicati per ciascun comune e determinati in conformità ai criteri ed alle modalità 

previsti dalla Circolare dell’Assessore regionale degli enti locali e della funzione pubblica prot. n. 25616 del 

14 marzo 2023.

Preso atto, che al Comune di San Giovanni La Punta sono state assegnate, rispettivamente, € 

45.000,00 anziché € 50.000,00 per il progetto denominato <<Festa del Santo Patrono, San 

Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': 

memorie culturali ed identità territoriale>> ed € 45.000,00 anziché € 50.000,00 per il progetto 

denominato << La Cultura per San Giovanni La Punta è identità>>; 

Considerato che, 

- in caso di ammissione al finanziamento l’Amministrazione avrebbe dovuto far fronte alla 

copertura della restante somma dei costi del progetto pari ad € 15.000,00 tramite fondi 

comunali per il progetto denominato <<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed 

evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed 

identità territoriale>> ed € 25.000,00 quale quota da porre a carico del bilancio dell’Ente a 

titolo di cofinanziamento ritenuta necessaria per la realizzazione del progetto denominato << 

La Cultura per San Giovanni La Punta è identità>>; 

- Che questo Ente avendo richiesto ed ottenuto detti finanziamenti nell’anno 2023 non poteva 

di fatto prevedere nel bilancio di previsione 2022 – 2024 esercizio 2023 i correlativi 

stanziamenti di entrata e di spesa;

- con decreto ministeriale del 28.07.2023 il termine per l’adozione del bilancio di previsione è stato 

differito al 15 settembre 2023 e conseguentemente l’esercizio provvisorio risulta differito a detta 

data;

- che il Comune di San Giovanni La Punta non ha ancora proceduto all’approvazione del bilancio 

provvisorio 2023 e pluriennale 2024/2025;

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene necessario al fine di realizzare i due progetti, 

- porre in essere i provvedimenti necessari all’avvio delle attività propedeutiche alla 

realizzazione dei menzionati progetti per evitare i relativi danni scaturenti dalla perdità totale 

del contributo che in termini pratici rappresenterebbe l’impossibilità dell’Ente di realizzare i 

progetti di valorizzazione del territorio.

- procedere alla rideterminazione dei costi dal Piano finanziario di ciascun progetto, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti

 il vigente Statuto dell’Ente; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Regolamento comunale di contabilità 

Vista la Delibera di C.C. n.27 del 12/10/2022, ad oggetto: "Approvazione Documento 

Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2022/2024";



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 4

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 12/10/2022 ad oggetto:" 

Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2022 ad oggetto: Variazione al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 esercizi 2022 -2023-2024 (art.175, comma 

2,3 del D.Lgs. n.267/2000) Assestamento generale.

Vista la delibera di Giunta Comunale n.59 del 18/10/2022 ad oggetto: "Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2022/2024 (art.169 del D.lgs. n. 267/2000);

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali;

Viste le Leggi Regionali n 44/91, n 23/98, n 10/2000 e n 30/2000.

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi degli art. 12 L.R. 30 del 2000.

D E L I B E R A

1) Dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;

2) Di procedere alla rideterminazione del Piano Finanziario dei progetti denominati 

rispettivamente <<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione 

storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità territoriale>> e  

<<La Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>, allegati al presente atto deliberativo di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale

3) Di stabilire il budget di spesa complessivo di € 59.110,00 IVA compresa, di cui € 45.000,00 

quale contributo richiesto ed € 14.110,00 quale quota da porre a carico del bilancio dell’Ente a 

titolo di cofinanziamento ritenuti necessari per la realizzazione del progetto <<Festa del Santo 

Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione storica I Massa e San Giovanni La Punta 

nel 600': memorie culturali ed identità territoriale>>

4) Di stabilire, altresì, il budget di spesa complessivo di € 52.490,00 IVA compresa, di cui € 

45.000,00 quale contributo richiesto ed € 7.490,00 quale quota da porre a carico del bilancio 

dell’Ente a titolo di cofinanziamento ritenuti necessari per la realizzazione del progetto <<La 

Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>;

5) Dare mandato al Responsabile del 6° Settore Servizi alla Persona di procedere ai 

conseguenti atti gestionali;

6) Nominare la Dott.ssa Maria Angela Angemi, Responsabile Supervisore, del Coordinamento 

e di ogni altro adempimento del progetto di cui all’oggetto;

7) Dare Atto, altresì, che la presente delibera non comporta riflessi diretti ed indiretti sul 

Bilancio dell’Ente.

8) Di Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente come previsto dall’art. 32 

della legge 18.06.2009, n 69 e l’inserimento nel sito web sezione atti amministrativi così come 

previsto dal comma 1 dell’art 18 della legge regionale 16.12.2008, n 22 e ss.mm.ii., ed altresì, 

l’inserimento del presente provvedimento nel sito web del Comune, e, in Amministrazione 

Trasparente, ex D.Lgs 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D. Lgs. N. 97/2016;

9) Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di avviare i progetti, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267/



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 4



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 51 del 11-08-2023

Oggetto: Rideterminazione del Piano Finanziario dei progetti denominati rispettivamente 
<<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione 
storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità 
territoriale>> e  <<La Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 6° Settore – Servizi alla Persona

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica.

San Giovanni La Punta, 11-08-2023

L’ Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Angemi Maria Angela

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 51 del 11-08-2023

Oggetto: Rideterminazione del Piano Finanziario dei progetti denominati rispettivamente 
<<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione 
storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità 
territoriale>> e  <<La Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Visto in ordine alla Regolarità 

Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria del 

provvedimento.

San Giovanni La Punta, 11-08-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

6° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

PROGETTO 
 

“FESTA DEL SANTO PATRONO, SAN GIOVANNI EVANGELISTA E RIEVOCAZIONE 
STORICA “I MASSA E SAN GIOVANNI LA PUNTA NEL 600’: MEMORIE CULTURALI 
ED IDENTITA’ TERRITORIALE” 
 
 
IDEA PROGETTUALE 
 

L’idea progettuale nasce dal connubio che esiste tra l’identità culturale e le tradizioni locali. 
Una delle maggiori tradizioni del Comune di San Giovanni la Punta, fortemente tramandata da secoli 

dall’intera cittadinanza puntese è la Festa del Santo Patrono San Giovanni Apostolo Evangelista. 

In passato la festa si svolgeva tra gli immancabili fuochi d’artificio e le Cantate (inni sacri) eseguite 

dai giovani dei due quartieri cittadini “Flori” e “Piazza”, che si contendevano il primato sui Carri 

Sacri, narrando la vita del Santo. Non mancavano le bande musicali e la fiera del bestiame. 

Oggi pur conservando molto della tradizione passata, vista l’enorme espansione edilizia, che ha 
portato alla configurazione di nuovi quartieri, la festa viene divisa in due giornate, con la processione 

che si snoda lungo i quartieri.  

La Festa è tra le più antiche che si celebrano in paese; si ha traccia del simulacro del Santo già nel 

1666, quando il Vescovo Bonadies, durante la visita pastorale, “visitò non soltanto la Chiesa Madre, 

ma anche la cappella con il simulacro di San Giovanni Evangelista”. 

 

La parte di storia dalla quale nasce l’idea progettuale risale a quando un banchiere di 

origine genovese, giunse nella Sicilia spagnola della prima metà del Seicento, e figurò tra coloro che 

prestarono denaro al re Filippo IV di Spagna per finanziare le spedizioni militari della Corona iberica 

in Germania e nelle Fiandre. Si stabilì a Palermo, dove all'epoca viveva una nutrita comunità 

genovese fatta di banchieri e di mercanti.  

Il Regno di Sicilia, in difficoltà finanziarie, fu costretto a vendere i propri beni demaniali: nel 1640, 

fece da finanziatore e garante a Domenico Di Giovanni per l'acquisto dei casali 

di Pedara, Trecastagni e Viagrande, e tra il 1642 e il 1645, acquistò egli stesso i casali catanesi 

di Camporotondo, Mascalucia, Misterbianco, Mompilieri, San Giovanni la Punta, San Gregorio, San 

Pietro, Sant'Agata, Trappeto e Tremestieri, per 97.500 scudi. Il Massa rivendette alcuni dei casali 

comprati, e per privilegio dato dal Re Filippo nel 1946, fu investito del titolo di I conte di San 

https://it.wikipedia.org/wiki/Repubblica_di_Genova
https://it.wikipedia.org/wiki/Filippo_IV_di_Spagna
https://it.wikipedia.org/wiki/Germania
https://it.wikipedia.org/wiki/Fiandre
https://it.wikipedia.org/wiki/Palermo
https://it.wikipedia.org/wiki/Banchieri
https://it.wikipedia.org/wiki/Mercanti
https://it.wikipedia.org/wiki/Regno_di_Sicilia
https://it.wikipedia.org/wiki/Pedara
https://it.wikipedia.org/wiki/Trecastagni
https://it.wikipedia.org/wiki/Viagrande
https://it.wikipedia.org/wiki/Camporotondo_Etneo
https://it.wikipedia.org/wiki/Mascalucia
https://it.wikipedia.org/wiki/Misterbianco
https://it.wikipedia.org/wiki/Mompilieri
https://it.wikipedia.org/wiki/San_Giovanni_la_Punta
https://it.wikipedia.org/wiki/San_Gregorio_di_Catania
https://it.wikipedia.org/wiki/San_Pietro_Clarenza
https://it.wikipedia.org/wiki/San_Pietro_Clarenza
https://it.wikipedia.org/wiki/Sant%27Agata_li_Battiati
https://it.wikipedia.org/wiki/Tremestieri_Etneo


Giovanni La Punta, e di quello di barone delle terre di Mompilieri, di San Gregorio, di Sant'Agata, di 

Tremestieri e di Trappeto, tutti con il mero e misto imperio.  

Attraverso una ricostruzione di questo periodo storico, e cioè quando ancora, il territorio Puntese 

faceva parte dei Casali di Catania e veniva governato dalla famiglia Massa, si intende rappresentare 

un momento storico simbolico, ossia la consegna della Croce da parte del Duca Giovanni Andrea 

Massa al Comune di San Giovanni La Punta.  

In particolare la storia narra, nell’anno 1666 con il passaggio della corona da Filippo IV a Carlo II, 

fu insignito del titolo del Duca del Castello di Aci. 

Nel 1682 in Palermo morì e nel suo testamento redatto dal Notaio Pietro Francica di Palermo, tra le 

varie clausole si legge che il testatore donava un SS. Crocifisso in suo possesso e posto in una camera 

della sua illustre casa alla Chiesa Madre di San Giovanni La Punta. Con detto testamento, egli ordina 

al suo erede universale, al figlio Francesco Paolo, di fare incasciare detto SS. Crocifisso e di inviarlo 

subito al Castello di Aci, esortando il Reverendo Vicario, al Clero, ai Giurati e tutti in San G. La 

Punta, di scendere a basso della marina in Aci Castello, di prenderlo ed accompagnarlo in Chiesa. 

La suddetta cassa, condotta e scortata, giunta a destinazione, non potrà essere aperta fino a quando 

non sarà fornita un’apposita cappella ove esso sarà riposto con l’assenso e consiglio del proprio 
cugino Don Cristoforo Massa. 

Una sfilata storica e rievocativa, all’interno del cento storico del Comune inscenerà il recupero e 

l’accompagnamento fino alla Chiesa Madre di San Giovanni La Punta di detto Crocifisso, che ancor 
oggi troneggia davanti l’altare maggiore.  

Rievocando quel momento, attraverso un corteo in pieno stile epocale ed una rappresentazione, si 

punterà ad attrarre considerevoli flussi turistici e non.  

Strategicamente, in virtù del fatto che si intende rafforzare l’identità e lo spirito di appartenenza dei 
locali, l’evento verrà promosso durante la festa del Santo Patrono, nel mese di Settembre 2023, che 

già accoglie un pieno gradimento dei cittadini ed anima il paese e l’intera comunità locale.  

La scelta di festeggiare in due date diverse l’antica tradizione religiosa di San Giovanni Apostolo 
Evangelista nasce molti anni fa, poiché la data del 27 dicembre pur rappresentando la giusta giornata, 

per la celebrazione in Chiesa, era soggetta alle intemperie climatiche, che rovinavano quasi sempre 

la manifestazione all’esterno, destinata ad allietare la popolazione residente. Proprio per questo si 

decise di spostare i festeggiamenti esterni, alla prima domenica di settembre di ogni anno. Questa 

soluzione nel tempo ha garantito ottimi risultati, garantendo anche una forte presenza turistica, legata 

all’estate. 

Quest’anno 2023 durante la prima settimana di settembre, periodo nel quale si svolgerà la Festa del 

Santo Patrono, il progetto prevede, anche, la rievocazione storica: una breve rappresentazione 

teatrale, che si svolgerà presso l’Anfiteatro Comunale, si procederà con un corteo lungo le strade 
cittadine e si concluderà con la consegna simbolica della Croce  al Comune di San Giovanni La Punta. 

Alle spalle di tale evento opereranno gruppi ed organizzazioni senza scopo di lucro impegnati 

nell’organizzazione e nella conservazione e diffusione delle tradizioni, usi e costumi cittadini. 

L’obiettivo del progetto, dunque è quello di fare in modo che il paese di San Giovanni La Punta 
diventi luogo di rievocazioni e ricostruzioni storiche, profondamente radicate nel territorio e nel 

tessuto sociale. Questo evento, tra l’altro, vuole dare spunto ad ulteriori eventi connessi alla storia e 
alle tradizioni del paese e del suo territorio, al fine di razionalizzare e potenziare l’offerta culturale 

https://it.wikipedia.org/wiki/Barone
https://it.wikipedia.org/wiki/Mero_e_misto_imperio


cittadina, di conservarne la memoria storica, di favorire il coinvolgimento attivo della cittadinanza e 

lo sviluppo di forme di turismo consapevole e sostenibile. 

Alla luce di quanto esposto è importante preservare e valorizzare la festa di San Giovanni Evangelista, 

con la volontà di ricostruire un pezzo della storia di San Giovanni La Punta, al fine di restituire ai 

Puntesi identità e spirito di appartenenza con il proprio paese. 
 
Proprio per la lunga tradizione della Festa, il Comune di San Giovanni la Punta possiede una 

comprovata esperienza e competenza.   

Il  Progetto che prevede di unire un evento a carattere religioso, legato alle tradizioni popolari locali, 

di già comprovato richiamo turistico ad un evento storico di grande valore culturale risulta, così, 

possedere una buona valenza sociale, culturale e turistica, poiché, valorizza le tradizioni locali, 

rafforza la coesione e promuove lo sviluppo dell’economia locale. 

 
STRATEGIA DI COMUNICAZIONE E RISULTATI TURISTICI ATTESI 
 

Il progetto presenta molte opportunità da sfruttare, attraverso la costruzione e la diffusione mirata di 

pacchetti tematici che, grazie all'attrattiva interpretata dagli artisti ed al contesto ambientale e 

paesaggistico, possono diventare un volano concreto per l'innalzamento della presenza turistica nel 

territorio con le varie declinazioni culturali presenti nel panorama siciliano e italiano. L'evento, 

pertanto, va incontro, ad una marcata esigenza sia del mercato interno che di quello internazionale, 

contribuendo a proporre il territorio interessato ad un pubblico internazionale. La finalità del presente 

progetto è di dare risalto, valorizzare ed incrementare l'interesse per il territorio, accogliendo il 

turista/viaggiatore in un contesto ambientale unico (vulcano, centri commerciali e paesaggio) in cui 

viene data una connotazione turistico-culturale promossa dal Comune e che, messa a sistema, innesca 

un circolo virtuoso di valore culturale dell'area territoriale interessata. Gli obiettivi sono quelli di 

potenziare, attraverso la promozione, valorizzazione delle attività del prodotto turistico e dell'offerta 

turistica, gli itinerari turistico-paesaggistico-culturale-musicale producendo nuovi interessi e 

fornendo maggiore incisività di promozione attraverso l'impulso dei pacchetti turistici legati 

all'iniziativa. I risultati attesi sono quelli di creare un maggiore interesse per il territorio in modo da 

favorire il radicamento nello stesso ed incrementare le presenze turistiche. L'obiettivo principale è 

quello di costituire un viaggio ideale attraverso le tradizioni e le peculiarità locali in modo da 

raffrontare ed approfondire la conoscenza delle nostre culture e dei nostri territori. Il progetto è 

caratterizzato non solo per la sua notevole capacità di intrattenimento, recitato, ma anche per il ruolo 

di promozione del territorio e di richiamo dei puntesi e turistico. Quindi capacità di valorizzare il 

territorio e le sue bellezze naturali, ed architettoniche. Capacità e successo testimoniato dal sempre 

crescente interesse che i media, anche a livello nazionale, hanno riservato ai vari eventi, alla loro 

crescita e alla loro evoluzione. 

 

Ovviamente, attraverso la pubblicità delle attività previste in programma sarà contemporaneamente 

veicolato un messaggio di promozione del territorio e del comune ove si organizzano e realizzano le 

attività contribuendo così anche alla conoscenza e divulgazione di tutti gli interessi economici, 

turistici e produttivi del luogo. Si prevede, infatti, un incremento del 35% di visitatori nel periodo 

dell’evento. 
 
 
 
 



Piano finanziario 

 

 Importo Iva 
compresa 

Periodo SETTEMBRE 2023 Euro: 

Realizzazione progetto grafico e stampa di depliant, brochure, manifesti e 

varie 

€. 1.600,00 

Festa Religiosa ed eventi artistici e musicali ed Evento Storico.                      € 57.510,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO =   €    59.110,00 
 

IL TOTALE DELLA SPESA DELL’INTERA DELLE MANIFESTAZIONI FINALIZZATE 
ALLA VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE TRADIZIONI IDENTITARIE, E’ DI 
COMPLESSIVI  € 59.110,00. 
 

Previsione Entrate 
 
IMPORTO CONTRIBUTO REGIONALE € 45.000,00 
                            COFINANZIAMENTO   € 14.110,00 
TOTALE                                                     € 59.110,00 
 

                                                                     

     

PIANO PROMO PUBBLICITARIO DETTAGLIATO 

Il progetto contribuisce alla realizzazione di un programma più ampio che punta al rafforzamento 

dell’identità e della cultura del paese di San Giovanni La Punta, sfruttando il patrimonio storico e 
sociale del paese. Partendo da una storia simbolica si intendono trasferire concetti di riconoscimento 

della cultura non solo come difesa del patrimonio ma anche come vettore attivo di sviluppo  

economico, sociale e turistico fra cittadinanza e valorizzazione del patrimonio storico. 

L’obiettivo è avvicinare la popolazione locale e non alla storia ed alla cultura del Comune di San G. 

La Punta al fine di rafforzarne il patrimonio culturale e promuovere il turismo locale e attirare anche 

stranieri incuriositi ed affascinati. 

L’azione promozionale e pubblicitaria della manifestazione mira a far conoscere su tutto il territorio 

della Sicilia le varie attività che saranno realizzate all’interno del programma comunale. 
Nello specifico sarà attivata una campagna di comunicazione promossa da un lato attraverso i mezzi 

tradizionali quali brochure, volantini, manifesti, poster, display luminosi già presenti in piazza e 

dall’altro attraverso gli efficaci strumenti del web ossia sito internet e social network. 

Inoltre, sarà previsto e realizzato un programma di spot televisivi e radiofonici che saranno trasmessi 

Live Streaming e di riflesso, da diverse emittenti locali a diffusione regionale al fine di veicolare il 

messaggio pubblicitario su un più esteso ambito territoriale in modo da raggiungere una più ampia 

moltitudine di utenti. 

 

L’Incaricata di Funzioni Dirigenziali 
6° Settore Servizi alla Persona 

Dott.ssa Maria Angelina Angemi 

Digita qui il testo



 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

6° SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PROGETTO  

“La Cultura per San Giovanni La Punta è Identità”  

 
 
ORGANIZZAZIONE  RICHIEDENTE 
 

San Giovanni La Punta, una cittadina collinare, di origine medievale ma dalle radici antiche, 
che basa la sua economia sulle tradizionali attività agricole, affiancate da una modesta presenza del 
settore industriale. Il territorio, fertile e produttivo, sorge ai piedi dell'imponente vulcano e mostra 
forti segni di espansione edilizia, dovuta, evidentemente, anche al massiccio incremento demografico, 
determinato sia dal saldo attivo del movimento naturale, sia, ancor più, da quello del movimento 
migratorio; È situata nella parte centro-orientale della provincia, sul versante meridionale del 
vulcano Etna, in prossimità della riviera dei Ciclopi, a monte della città di Catania, tra i comuni di 
Trecastagni, Viagrande, San Gregorio di Catania, Sant'Agata li Battiati, Pedara, Tremestieri Etneo e 
l'isola amministrativa di Canalicchio appartenente a quest'ultima.  
Il toponimo riprende, nel determinato, il nome del Santo Patrono, mentre il determinante allude forse 
a qualche caratteristica morfologica del territorio in cui sorge la cittadina.  
Alcuni aspetti fondamentali che caratterizzano il Paese, sono: Inclinazione commerciale turistica, ma 
soprattutto e nella fattispecie delle eccellenze locali in campo Artistico e Sportivo. La tradizione lo 
identifica come il “Paese degli Artisti” lo dimostra il gran numero di artisti puntesi emergenti anche 
in campo nazionale. Ma anche il paese che ha dato i natali a promesse dello Sport, che oggi si è 
affermata ottenendo anche medaglie alle Olimpiadi.  
San Giovanni La Punta, è una località che vanta “eccellenze locali”, sia nella modernità che nella 
storia. Sin dal XVIII secolo, quando acquisiva l’autonomia dai Casali di Catania, aveva già dato i 
natali al sommo studioso, geologo, storico e vulcanologo di fama internazionale:  

 
 
 
 
 
 

http://www.italiapedia.it/etna_appr_3441_comune-di-san-giovanni-la-punta_087-041


GIUSEPPE RECUPERO. 

 
 E’ a questo nome illustre, che l’IDEA PROGETTUALE, sottoesposta, si vuol dare ancor più risalto, 
con l’istituzione di un Premio rivolto a tutte le “Eccellenze locali. Una casa, una lapide ne ricordano 
la nascita e, alle spalle di questa casa prestigiosa, vi è il importante Teatro moderno in stile greco-
romano, luogo dove ove sviluppare l’idea. 
L’Anfiteatro di San Giovanni La Punta, sede di rappresentazioni e punto di forza, è destinato 
prevalentemente allo svolgimento di manifestazioni: spettacoli teatrali, musicali, di danza e 
eccezionalmente per celebrazioni religiose, ma anche di dimostrazioni sportive per attirare i giovani. 
E’ il luogo prestigioso, il palcoscenico calcato dalle tante “Eccellenze locali”, ove da un trentennio 
dimostrano alla cittadinanze ciò che si è costruito con sacrifici. L’anfiteatro, viene utilizzato anche 

per manifestazioni di elevato interesse culturale o per attività di promozione del territorio che, a 

giudizio dell’Amministrazione Comunale, sono ritenute di notevole importanza per il prestigio della 
città, ed è considerato tra le più belle location, per la bellezza e l’ottima acustica, per tradizione, ha 

accolto i numerosi spettacoli in cui, per la maggior parte si sono esibiti Artisti locali: Musicisti, 

Attori, Gruppi musicali, Orchestre classiche, per la maggiore, formate da eccellenze locali. Nella 

stessa location anche il “Gran Galà dello Sport”, in cui è stato spettacolarizzato appunto Sport con 

le esibizioni di tutte le categorie presenti nel territorio e premiazione dei Campioni locali, che hanno 

riportato anche medaglie olimpioniche. Le manifestazioni, hanno sempre avuto anche un risvolto in 

positivo del comprovato richiamo turistico di ritorno.  

 
 

 

 
Foto aerea dell’Anfiteatro 

 
 



IDEA PROGETTUALE 
 

L’idea progettuale nasce dalla volontà di creare un premio per valorizzare e promuovere le 
“Eccellenze locali”. La tradizione identifica San Giovanni La Punta, come il “Paese degli Artisti” lo 
dimostra il gran numero di artisti puntesi emergenti anche in campo nazionale, che è nata o che risiede 
in loco, esempio: Carmen Consoli, l’attore Enrico Guarneri, l’attore Francesco Giuffrida, Carmelo 
Caccamo cabarettista, Carlo Caneba cabarettista, etc… Ma anche il paese che ha dato i natali a 
promesse dello Sport, oggi campioni Olimpionici: Rossella Fiammingo, campionessa olimpionica 
per la scherma, Luca Presti, per il pattinaggio, Tanti i nomi nell’ambito della Cultura e del 
Giornalismo, per non parlare dei luminari della Medicina. San Giovanni La Punta, è una località che 
vanta “eccellenze locali”, sia nella modernità che nella storia. Sin dal XVIII secolo, quando acquisiva 
l’autonomia dai Casali di Catania, aveva già dato i natali al sommo studioso, geologo e vulcanologo 
di fama internazionale: GIUSEPPE RECUPERO.  E’ a questo nome illustre, che l’IDEA 
PROGETTUALE vuol dare ancor più risalto, con l’istituzione di un Premio che porti il suo nome 
sarà rivolto a tutte le “eccellenze locali. Una lapide, sul frontespizio della casa, ne ricordala nascita 
e, alle spalle di questa casa prestigiosa, vi è il importante Teatro moderno in stile greco-romano, il 
nostro Anfiteatro. E’ questo il luogo in cui tutte le attività previste in questo progetto, confluiranno 
con il “ I° Premio GIUSEPPE RECUPERO”.  
Il cospicuo e crescente numero di Personaggi locali emergenti, nei vari ambiti: musicale, teatrale, 
culturale, sportivo, della medicina e del giornalismo, va presentato alla cittadinanza e insignito del 
Premio all’eccellenza. Obbiettivo è anche quello di creare, nel periodo di agosto, una serie di eventi 
riferiti alle specialità, ove partecipino i cittadini di spicco che portano il nome di “San Giovanni La 
Punta” nel mondo.  Presentare alcuni eventi nelle varie piazze più rappresentative del paese, per 
coinvolgere i luoghi rappresentativi del Paese: dando continuità ad esempio al Concerto di musica 
classica del 15 agosto, “Omaggio a Maria”, giunto alla VIII edizione e interrotto dalla pandemia 
Covid 19, per poi convogliare il tutto nella serata finale con il “ I° Premio GIUSEPPE RECUPERO” 
che si svolgerà nell’Anfiteatro ove si affaccia il balcone che diede i natali al grande Canonico. 

Il progetto, si prefigge, valorizzare tutti coloro che portano che portano avanti il loro talento 
nelle varie attività, artistiche, culturali e sportive, in Italia e  nel mondo. L’obiettivo è infatti fare in 
modo che il paese di San Giovanni La Punta venga identificato come luogo di riferimento per ciò che 
riguarda le attività culturali profondamente radicate nel territorio e nel tessuto sociale.  
Programmazione per il periodo  Luglio, Agosto, Settembre: Eventi TEATRALI  e MUSICALI che 

rappresentano la cultura e il folklore locale e  serata finale “I° Premio Giuseppe Recupero”, in cui 
tutti i cittadini nati o che hanno vissuto da residenti o da villeggianti per un minimo di 10 anni,  nel 
territorio puntese e che oggi rappresentano “l’eccellenza” in campo regionale, nazionale o mondiale, 
portando il nome di San Giovanni La Punta. L’occasione è il pretesto per far nascere nei giovani il 
desiderio di dedicarsi ad una attività artistica, culturale o sportiva e consolidare negli adulti l’orgoglio 
di essere cittadini “Puntesi”. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piano finanziario 

 

 

 Importo Iva 

compresa 

Periodo – LUGLIO – AGOSTO - SETTEMBRE 2023 Euro: 

Realizzazione progetto grafico e stampa di depliant, brochure, manifesti, 

ect. 

€. 0,00 

Eventi TEATRALI e MUSICALI che rappresentano la cultura e il folklore 

locale.               

           € 50.490,00 

  

 

“I° PREMIO GIUSEPPE RECUPERO” 

Presentatore – Premiati – momenti di spettacolo- premi e targhe alle 

eccellenze locali. Service audio e luci 

 

          € 2.000,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO = €      52.490,00 

 

IL TOTALE DELLA SPESA DELL’INTERA DELLE MANIFESTAZIONI FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE 

E PROMOZIONE DELLE ECCELLENZE LOCALI E DELLE TRADIZIONI IDENTITARIE, E’ DI COMPLESSIVI  
€ 52.490,00. 

 

COFINANZIAMENTO € 7.490,00 

IMPORTO CONTRIBUTO REGIONALE € 45.000,00 

 

                                                                         

Strategia di comunicazione e risultati turistici attesi 
 
Il progetto presenta molte opportunità da sfruttare, attraverso la costruzione e la diffusione mirata di 
pacchetti tematici che, grazie all'attrattiva interpretata dagli artisti locali e nazionali ed al contesto 
ambientale e paesaggistico, possono diventare un volano concreto per l'innalzamento della presenza 
turistica nel territorio con le varie declinazioni culturali presenti nel panorama siciliano e italiano. Gli 
eventi, pertanto, vanno incontro, ad una marcata esigenza sia del mercato interno che di quello 
internazionale, contribuendo a proporre il territorio interessato ad un pubblico internazionale. La 
finalità del presente progetto è di dare risalto, valorizzare ed incrementare l'interesse per il territorio, 
accogliendo il turista/viaggiatore in un contesto ambientale unico (vulcano, centri commerciali e 
paesaggio) in cui viene data una connotazione turistico-culturale promossa dal Comune e che, messa 
a sistema, innesca un circolo virtuoso di valore culturale dell'area territoriale interessata. Gli obiettivi 
sono quelli di potenziare, attraverso la promozione, valorizzazione delle attività del prodotto turistico 
e dell'offerta turistica, gli itinerari turistico-paesaggistico-culturale-musicale producendo nuovi 
interessi e fornendo maggiore incisività di promozione attraverso l'impulso dei pacchetti turistici 
legati all'iniziativa. I risultati attesi sono quelli di creare un maggiore interesse per il territorio in modo 
da favorire il radicamento nello stesso ed incrementare le presenze turistiche. L'obiettivo principale 
è quello di costituire un viaggio ideale attraverso le tradizioni e le peculiarità locali in modo da 
raffrontare ed approfondire la conoscenza delle nostre culture e dei nostri territori. Il progetto è 



caratterizzato non solo per la sua notevole capacità di intrattenimento, Musica, Teatro, Moda, ma 
anche per il ruolo di promozione del territorio e di richiamo dei puntesi e turistico. Quindi capacità 
di valorizzare il territorio e le sue bellezze naturali, ed architettoniche, come l’Anfiteatro e la grande 
piazza Lucia Mangano. Capacità e successo testimoniato da sempre crescente interesse che i media, 
anche a livello nazionale, hanno riservato ai vari eventi, alla loro crescita e alla loro evoluzione. 
Ovviamente, attraverso la pubblicità delle attività previste in programma sarà contemporaneamente 
veicolato un messaggio di promozione del territorio e del comune ove si organizzano e realizzano le 
attività contribuendo così anche alla conoscenza e divulgazione di tutti gli interessi economici, 
turistici e produttivi del luogo. Si prevede, infatti, un incremento del 30% di visitatori nel periodo 
dell’evento. 
 

Piano promo pubblicitario dettagliato 

La pianificazione delle Manifestazioni”, che comprendono un calendario di Spettacoli estivi: 
Musica, Teatro, Cultura in genere, contribuisce alla realizzazione di un progetto più ampio che punta 
al rafforzamento dell’identità e della cultura di San Giovanni La Punta, sfruttando il patrimonio 
artistico, educativo e sociale del paese. E’ risaputo che San Giovanni La Punta è denominato “Il Paese 
degli Artisti”, per il fatto che si registra la nascita e la presenza di un numero rilevante di artisti di 
rilevanza nazionale e regionale, per come è evidenziato da riviste, libri e Tv. “Punta” su gli spettacoli, 
per dare ridare alla cittadinanza e trasferire concetti di riconoscimento della cultura non solo come 
difesa del patrimonio ma anche come vettore attivo di sviluppo economico, sociale e turistico fra 
cittadinanza e valorizzazione del patrimonio storico. 

L’obiettivo è avvicinare la popolazione locale e non, alla cultura e al relax di cui oggi si ha tanto di 
bisogno, per far fronte alle molteplici problematiche che ci circondano e ci rattristano: guerre, 
pandemie e problemi sociali. Lo spettacolo, concepito come nella cultura dell’antica Grecia, in cui lo 
spettatore dopo l’effetto “catarsi” ne esce purificato, rigenerato.  

L’azione promozionale e pubblicitaria della manifestazione mira a far conoscere su tutto il territorio 
della Sicilia le varie attività che saranno realizzate all’interno del programma comunale. 
Nello specifico sarà attivata una campagna di comunicazione promossa da un lato attraverso i mezzi 
tradizionali quali brochure, volantini, manifesti, poster, display luminosi già presenti in piazza e 
dall’altro attraverso gli efficaci strumenti del web ossia sito internet e social network. 
Inoltre, sarà previsto e realizzato un programma di spot televisivi e radiofonici che saranno trasmessi 
Live Streaming e di riflesso, da diverse emittenti locali a diffusione regionale al fine di veicolare il 
messaggio pubblicitario su un più esteso ambito territoriale in modo da raggiungere una più ampia 
moltitudine di utenti. 
 
 
 

L’Incaricata di Funzioni Dirigenziali 
6° Settore Servizi alla Persona 

Dott.ssa Maria Angelina Angemi 
 

 



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 42 del 11-08-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°42 del 11-08-2023

Riferita alla Proposta N. 51 del 11-08-2023.

Oggetto: Rideterminazione del Piano Finanziario dei progetti denominati rispettivamente 

<<Festa del Santo Patrono, San Giovanni Evangelista ed evento/rievocazione 

storica I Massa e San Giovanni La Punta nel 600': memorie culturali ed identità 

territoriale>> e  <<La Cultura per San Giovanni La Punta è identità >>.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 16-08-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 31-08-2023.

San Giovanni La Punta, 16-08-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto con firma digitale)


